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Abstract
This thesis focuses on ways of modelling
of unreinforced slender masonry elements
that are susceptible to loss of stability.
An algorithm for assessment of slender
masonry elements was proposed and im-
plemented. The algorithm is based on
a beam model with material and geomet-
ric non-linearity. The results of modelling
are used for masonry arch bridges and
slender masonry columns. There is a lack
of literature and methods on the topic
of assessment of existing structures using
the input parameters that can be stated
by the real diagnostic survey, i.e., the di-
agnostic survey that does not damage
the structure too much and has adequate
costs. The current literature is based on
theoretical parameters, such as real tensile
strength, real stress-strain diagram, biax-
ial stress diagram of material, fracture
energy, etc. The proposed algorithm and
the thesis, in general, are based on usu-
ally available input parameters; therefore,
it also applies for the practical design of
structures in accordance with the current
standards. The thesis also comments on
the approach of standards and proposes
its improvements to be able to approxi-
mate the real behaviour of masonry ele-
ments. The assessment of slender columns
is affected by the 3D effects, which the lit-
erature describes insufficiently. The de-
sign standards, for example, do not deal
with columns subjected to biaxial bending.
The algorithm consequently focuses on
the columns loaded in 3D. In addition, in
today’s literature, there is no evaluation of
the influence of the stress-strain diagram
used on the behaviour of slender columns;
no recommendations on use of the stress-
strain diagram are given. At the ultimate
limit state, the standards recommend only
rigid-plastic check which has been in this
thesis proven to be the most inadequate
check among the compared checks. A case
study of a set of columns of different slen-

derness is carried out, and the results are
plotted; results of six various stress strain
diagrams are compared. Also, a para-
metric study was carried out on a set of
masonry vault bridges, and variable arch
spans, rises, depths of backfill and others
were compared. The sensitivity analy-
sis of the input parameters of the vault
bridges on the final load carrying capacity
is carried out. Because the current stan-
dards minimally deal with the assessment
of masonry arch bridges, the thesis also
focuses on this topic.

Keywords: masonry, brick columns,
no-tension material, slenderness,
second-order analysis, vault bridge,
backfill, non-linearity, load carrying
capacity, bridge assessment, limit states,
finite element analysis, historical heritage
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Abstrakt
Práce hodnotí a porovnává různé způsoby
modelování nevyztužených štíhlých zdě-
ných konstrukcí, tedy konstrukcí náchyl-
ných na ztrátu stability. Byl navržen a
implementován algoritmus pro posuzování
štíhlých zděných konstrukcí. Jeho jádrem
je prutový model s materiálově a geomet-
ricky nelineárním chováním. Výsledky vý-
počtů s tímto přístupem jsou použity pro
hodnocení klenbových konstrukcí a zdě-
ných sloupů. U stávajících konstrukcí v
současnosti chybí literatura a metody vy-
cházející především ze vstupních parame-
trů, které je možné získat běžným dia-
gnostickým průzkumem, aniž by byla kon-
strukce nadměrně poškozena nebo aniž
by byly vyžadovány nepřiměřené náklady.
Současná literatura vychází z teoretických
parametrů, jako například tahová pevnost
malty v konstrukci, skutečný pracovní di-
agram, pracovní diagram při dvouosém
namáhání, lomovou energii materiálu a
podobně. Algoritmus a přístup této práce
vychází pouze z dostupných parametrů,
díky tomu může sloužit i pro praktické
návrhy a posouzení, které podléhají sou-
stavě norem. Z tohoto důvodu se tato
práce kromě navrhovaného přístupu ma-
ximálně snaží přístup norem objektivně
zhodnotit a podat návrhy pro jejich zlep-
šení. Z hlediska štíhlých sloupů vstupují
do výpočtu i prostorové 3D účinky, které
jsou v dnešní literatuře postiženy nedosta-
tečně. Současná norma kupříkladu sloupy
zatížené ve dvou rovinách (obecně ve 3D)
vůbec neřeší, proto se algoritmus pro ře-
šení sloupů soustředí zejména na tuto pro-
blematiku. Rovněž se v dnešní literatuře
nikde nevyskytuje hodnocení vlivu uži-
tého pracovního diagramu na chování štíh-
lých sloupů a doporučení, který pracovní
diagram použít. Norma uvádí v mezním
stavu únosnosti pouze posudek s pracov-
ním diagramem tuho-plastickým, který je
v této práci ukázán jako nejméně vhodný.
V této práci byla provedena parametrická

studie sloupů o různých štíhlostech a vý-
sledky jsou prezentovány v grafech, dále
byla provedena studie vlivu šesti různých
pracovních diagramů na chování štíhlých
sloupů. Stejně tak bylo analyzováno cho-
vání klenbových zděných mostů různých
rozpětí, tlouštěk násypu a dalších para-
metrech. Byla provedena citlivostní ana-
lýza vlivu jednotlivých vstupních parame-
trů na výslednou zatížitelnost klenbových
mostů. Protože se normy jen minimálně
zabývají posouzením zděných mostů, byly
v práci řešeny i způsoby posouzení zdě-
ných mostů.

Klíčová slova: zděné konstrukce, sloup,
materiál bez tahové pevnosti, štíhlost,
výpočet podle teorie 2. řádu, klenbový
most, násyp, nelinearita, zatížitelnost,
hodnocení mostu, mezní stavy, metoda
konečných prvků, kulturní památka
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State of the art

The state of the art is divided into four parts. Material behaviour and properties see in
Section 1.1, methods of analysing the columns in 2D see in Section 3.2, the columns in 3D
see in Section 4.2 and the methods of analysing vaults see in Section 6.

General introduction

The masonry elements connected by the mortar is one of the oldest building materials.
Many historic buildings, listed as a cultural heritage, are still in use. Bridges usually carry
much more load than at the time of their design. The traffic load is still increasing. For
this reason, we must still analyse the historic structures and the behaviour of the historic
masonry. Proper assessment of structures is one of the principles of sustainable development
and has an impact on the economics of construction; the portion of masonry structures is
large. The primary usage of masonry is for compressed members. Real masonry structures
are always also loaded by imperfections or some lateral load. Hence, the structures are
loaded by a combination of normal compressive force and bending moment (except for some
special cases, such as infill walls). For the case of a slender member, the slenderness of
the member plays an important role. The behaviour of the structure is impacted in several
ways: geometric and material non-linearity.

This thesis aims to describe the behaviour of slender masonry unreinforced elements,
implement a new method for handling the slender masonry elements, offer existing calcula-
tion methods, compare its results, show its advantages and disadvantages, and recommend
the real-time ways for assessing the slender masonry structures. The methods used are
reliable but "simple" and not complex too much - the 3D solid elements with non-linear
behaviour representing each masonry unit and mortar separately, taking into account
moisture, climatic effects, and construction stages (time-depending analysis) are not used
in this thesis. For the case of assessing the existing structures, homogenization approaches
validated with small-scale tests and engineering judgement must provide sufficient and
reliable input data for the models without the need for large-scale destructive experiments,
which are not feasible. The chosen material model is in this thesis considered homogenized
because the detailed micro-modelling demands input parameters which are almost impossi-
ble to obtain in the case of existing structures. This thesis concentrates on methods that do
not require theoretical parameters such as the real tensile strength of the structure, the real
stress-strain diagram, the biaxial stress diagram of the material, and the fracture energy.
These parameters cannot be stated by the diagnostic survey with the required precision
and the complex analysis is therefore impracticable.

The study of a set of certain structures is presented to show the importance of dealing
with several input parameters. Finally, recommendations are given for the calculations and
scope of the work of a diagnostic survey.

The newly proposed simplified method uses beam elements considering both material
and geometric non-linearity. Therefore, it includes all the impacts of the behaviour of
slender masonry columns and offers a sufficient realistic simulation for the majority of vault
bridges.
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In most cases, the material behaviour is considered non-linear, mainly because of the very

limited tensile strength of the masonry. In this thesis, the zero tensile strength is considered.
In compression, mostly the linear behaviour is assumed. The impact of considering six
various stress-strain diagrams is also shown.

The thesis is divided into two parts. In the first one, the columns are handled. In
the second one, vaults are analysed.

Masonry columns

At first, the 2D column problem is handled, the importance of considering both geometrical
and material non-linearity is shown. For example, the method specified in the current
standard [PL07] fails and leads to an overestimation of the impact of the stability problem
(leading to conservative results). This thesis aims to analyse the real behaviour of slender
masonry columns under compression and to develop the simplified method for their design
and assessment, which can also be used in accordance with the applicable standards; this
simplified method was developed using a MATLAB® algorithm that takes into account
the phenomena mentioned above: the material and geometric non-linearity.

Then, the solution to the 2D problem was extended to the solution of the 3D problem.
The motivation is to address the realistic three-dimensional aspects of the problem which is
not described sufficiently in the literature and the standard omits it completely. Recently

[…]

that the ratio should be less than 0.4, is satisfied easily. However, the result values are
quite different.

11.4.5 Result summary

The final LCC see in the table 11.2:
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Type of analysis V n - normal V r - exclusive V e - exceptional
1) 2D Non-linear model in Midas 41 126.0 215
2) 3D beam linear model 33 68 144
3) 2D Non-linear beam model 39 119 191
4) LimitState:RING 69 170 217

Table 11.2: Comparison of all the methods used.

11.4.6 Discussion

The LCC from the 3D beam model was assessed by neglecting the temperature effect.
Temperature loading of the linear beam model results in theoretical collapse of the structure,
which does not reflect the real behaviour of the structure. Therefore, this model is not
suitable for modelling of temperature load. The LimitState:RING software does not handle
temperature loading, which seems to be reasonable. It was shown that the crack opening
significantly decreases the temperature effects. In the collapse state, the cracks are open
wide.

The behaviour of the linear beam model loaded by a traffic load and a self-weight is
different from that of the 2D non-linear model. It is caused by an opening crack and
changes in stiffness and geometry (mainly in the arch springing), proven by the non-linear
model. This causes different bending moments in the arch midspan – higher compared to
the non-linear model. Consequently, the linear model gives the lowest LCC. The thrust line
is not optimised, the critical point of the arch does not move with the increasing load. This
impact is not included in the linear model. Even in the linear model, the tension occurs,
and the crack (joint between the blocks) should open, but it is not allowed. The linear
model might be used just to assess the load distribution in the transverse direction.

In the transverse direction, the load distribution is solved in two ways – the beam model
shows that all arch parts carry some part of the live load. The effective width calculation
results in leaving out large parts of the vault; for the mentioned example of load position
and wheel spacing of the model, around one-half of the vault was left out. These are
two extreme cases; the true behaviour must be somewhere between. From all of these
models, the maximal ratio V/N (shear force over normal force) is 0.26. However, the result
values are quite different from the beam and the non-linear model. Since it was proven
that the linear model is not suitable, the values from the non-linear are closer to the real
behaviour. The ratio 0.26 is low, which shows that the arch shape is desirable.

The results of the LCC assessment obtained by the program LimitState:RING are
the highest. It is used for ULS assessment. It is evident that movement of the thrust line
from H/3, where H is the height of the cross section to H/2 (the maximal eccentricity in
the SLS is H/3, collapse occurs when the thrust line reaches H/2), is caused by a much
higher permitted traffic load. A significant increase of the LCC is also caused by the fact
that after the thrust line reaches H/2 at one point, the hinge is created, and the loading
continues until the four hinges are activated to create a moveable mechanism. That is why
the LCC calculated by the program LimitState:RING is much higher than the one calculated
by the other methods. In the standards, which admits the method of LimitState:RING,
much higher coefficients are recommended, and then the SLS criteria must not be assessed
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(see, for example, [fRB19]).

The discussed methods are used for arch bridges of a large span; many calculation
methods are limited by the maximal span, which is similar to the span of the Cheb Bridge.
It was shown that the methods examined, usually used for the assessment of small-span
bridges, could also be used for the large-span bridges.

11.4.7 Conclusions

The results of the modelling of the arches of the Cheb Bridge were compared. The simple,
real-time methods, which can be used in practical bridge assessment, were used. The fully
non-linear 3D analysis demands real tensile strength in the structure, biaxial stress diagram
of masonry, and the real friction between the masonry arch and the fill, which are examples
of parameters that the real diagnostic survey cannot state; these parameters are also hardly
derivable from other parameters. It is also a problem of the current standards – values
of these parameters, such as non-linear stress-strain diagram, are not provided and no
recommendation is given. The second problem of the standard is that the ULS is verified
by a fully rigid-plastic check, being an unlikely collapse mode of the Cheb Bridge, which
has such a high strength of the granite blocks of the arch.

It was shown that the linear model, which is still the most used model, is not suitable
for the vault modelling, especially for the assessment of longitudinal direction; the collapse
caused by the usual temperature loading is not real. The model allows high tension
between the masonry block, which is impossible (150 year old bridge). The linear model
is the most conservative; the resulting LCC is the lowest. In the non-linear models,
the cracks in the arch can open, which means a redistribution of internal forces away from
the critical arch point. The iterative search for the state of cracks is how the thrust line is
"optimized". Consequently, the non-linear model gives much better results and higher LCC.
The non-linear model should be used. The only benefit of the 3D linear beam model is
the possibility of investigation of the load distribution in the transverse direction. It shows
the maximal load distribution in all arch parts; the effective width method is conservative
and gives the minimal load distribution. For the practical calculations, the author of this
thesis recommends using the LimitState:RING for the ULS criteria and the non-linear
calculation for the SLS. For this calculation, considering the linear stress distribution for
compression and neglecting the tensile strength is recommended and required by the current
standard [PL07]. The LCC from the LimitState:RING is the highest; the collapse load
must consume much more energy than just the opening of crack up to one-half of the cross
section height, even when using a different (ULS) set of partial safety factors.

The temperature loading of the non-linear planar elements increases the pressure from
the self-weight 1.7-2.7 times. The increase in the linear beam model is about 3-6 times.
Therefore, the effects of the temperature loading of the linear model are about two times
higher than the effect from the non-linear model. The linear model should not be used for
temperature loading.
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Chapter 12
Results of experiments according to [Lim20]

In appendix G of the publication [Lim20], the behaviour of vaults loaded by a force (which
is close to an axle load) was investigated; 15 experiments were performed and the results of
the LimitState:RING program were compared with the real collapse load. The result can
be seen in the table 12.1. The ratio of the collapse load from the LimitState:RING software
over the real experimental collapse load was on average 94.1 %, i.e. the real collapse load
was mostly slightly higher than the collapse load by the software (when all the safety
coefficients are equal to one). The agreement of the two mentioned results is very good.
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sample

No.

RING / mean

experimental result

[%]
