## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. REadek Vokál

Název disertační práce Nelineární analýza - štíhlých zděných konstrukčních prvků

Non-linear analysis of slender masonry structures

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel Prof. Ing. Alena Kohoutková, CSc., FEng, Ing. Michal Drahorád, Ph.D.

Oponent Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.,

e-mail vejvara@vejvara.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Práce dává dobrý přehled o současném stavu a postupu výpočtů zděných konstrukcí. Je velmi obsáhlá a mohla by být věnována pouze jedné vybrané zděné konstrukci. Výzkumná část práce je věnována vlastnímu přístupu a porovnání výsledků z různých metod posuzování a při nelineárním chování dvou obvyklých zděných konstrukcí - pilířů a kleneb. Pro celistvost problematiky bych viděl vhodné uvést více informací a údajů k materiálům a pevnostem zdiva zaváděným do výpočtu..

### Závěrečné zhodnocení disertace

Disertační práce velmi dobře ukazuje na současné problémy při posuzování a výpočtech zděných konstrukcí. Kdo se touto problematikou zabývá, naráží na zajištění vstupních parametrů, zejména z oblasti zavedení materiálových charakteristik, prakticky neřešené namáhání zdiva ve dvoudimenzionálním a třídimenzionálním působení zatížení v platnách normách a na volbu hodných způsobů modelování konstrukce. Doktorandem uvedené postupy a navržená metoda nelineární analýzy ukazuje vhodný způsob řešení obvyklých svislých a vodorovných zděných stavebních konstrukcí, tj. pilířů a kleneb.

Výsledky jsou využitelné nejen v mostním, ale podle mého názoru i v pozemním stavitelství. V tomto a uvedených závěrečných doporučeních vidím hlavní přínos disertační práce. Bylo by vhodné dané výsledky uveřejněné v práci dále rozvinout do podkladu pro navrhování a posuzování zděných konstrukcí.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 3. 6. 2022

Podpis oponenta: .